
 

 

 

     Flottningen i Ljustorp  

 
 

- Från början till slutet ï 
 

 

 
 

 

Ljustorps Hembygdsförening        
 

 

 

 

I hembygdsföreningens regi har 2 studiecirklar inventerat ovh 

dokumenterat flottningens historia i Ljustorp. 

òDe som minnsò fr¬n denna tid har intervjuats. Gamla 

handlingar efter förste virkesuppköparen i Ljustrop ï Jonas 

Högling ï har givit en närbild av 1840-talets flottning. Merlo 

arkiv har givit oss värdefulla bidrag. Gamla foton berättar om 

svunna tiders flottning. Hembygdsföreningen tackar alla, som 

med foton och berättelser bidragit till att möjliggöra denna 

historik ï ingen nämnd och ingen glömd. 

Riksantikvarieämbetet, Kulturnämnden i Timrå samt 

Vuxenskolan har stöttat projektet. 

Följande personer har deltagit i cirklarna och aktivt arbetat 

med inventeringen: 

 

Bredsjöcirkeln 

Albin Nyhle´n, Sven och Siv Eriksson, Gustav och Bojan 

Sjöström, Lennart och Ulla Andersson, Lennart Millberg, 

Hervor Wrang, Gertrud Eriksson, Ivar och Linnea Åkerlund, 

Nils Erik Lindström, Andreas Zellin och Karl Erik Holmberg. 

 

Hamregårdscirkeln 

Christer Nyman, Jan Danielsson, David Wiksell, Elisabet 

Nilsson, Erik Regnell, Valle Berg, Ove Lindholm, Göte 

Hörnfeldt, Gunnar Höglund, Mats Ingvar Perälä. 

 

Arnold Thunström har lett de båda cirklarna och svarat för 

sammanställningen av historiken. 

 

 



 

 

 

 

Flottningen i Ljustorp tar sin bºrjané. 

 

òAv barrtrªden tªljas sparrar och bjªlkar, som Sundsvalls 

borgare i laglig handel och med god vinst sjöledes fraktade till 

Stockholmò s¬ skriver Matthias Nordal 1716 i ett akademiskt 

lärdomsprov om Medelpad. 

Vid denna tid hade borgarna i Sundsvall rättigheter att bedriva 

handel och på egna skutor frakta varor. Virket, som kom från 

Indalsälven och Ljustorpsån lastades på skutor vid sydöstra 

stranden av Norrberge ï vid nuvarande plantskolan. Namnet  

Lastlavaberget påminner ännu idag om denna lastageplats. 

 

En Hovrªttsdom fr¬n 1702 faststªllde att òLjustorps ¬ ªr en 

kungsådra, d v s ingen strandägare kunde stänga av ån för 

farleder eller flottning. Bakom denna rättegång kan man ana 

tvister om flottningen av sparrar, bjälkar och mastspiror. 

Hulpher har från sin resa genom Medelpad 1758 berättat 

följande från Ljustorp: 

 

òS¬ lªnge hªr var ymningt med ªmnen till grova bjªlkar, var 

åkerbruket i föga värde, ty allmogen i Ljustorp förtjänte sig då 

brödfödan och utskylders (skatters) betalning, genom 

bjälkhygge och försäljning till Sundsvallsborna, men allt 

eftersom samma näring genom skogsbrist flott-sidan (efter 

flottlederna) minskat har jordbruket blivit utvidgat och mera 

förbättrat, utan att kolningsarbetet (till Lögdöbruk) däri lagt 

hinder, som ªven utgºr en god nªringsgrenò. 

Av Hulphers beskrivning, måste man dra den slutsatsen, att 

Ljustorp kom med i den allra första handeln med bjälkar och 

sparrar i slutet av 1600-talet 

 

 

 

 

Skogen delades. 

 

Fram till 1790-talet var skogen byns gemensamma egendom, 

med alla de bekymmer och tvister som det innebar. Med stöd 

av en ny lantmäteriförordning delade man nu upp skogsmarken 

i byn, så varje bonde blev ägare av sin egen skog ï ett s k 

Storskifte. 

 

Äntligen kunde man själv bestämma över kolningen och det 

egna virkesuttaget, utan att behöva ta beslut i Bystämman. 

Inför en starkt expanderande virkeshandel var detta en 

betydelsefull förändring. 

 

Under 1800-talets första decennier låg virkes exporten på 

mycket låg nivå. England införde 1809 höga införselavgifter 

på virke, i syfte att skydda importen från sina egna skogrika 

kolonier, såsom Canada. Omkring 90 % av det virkespris, som 

England kunde tänka sig betala, gick år till tullar, frakter och 

kostnader för försäljning. Med en sådan prisnivå fanns inga 

förutsättningar för virkesaffärer. Fram till 1840-talet såldes 

därför virket i huvudsak på den inhemska marknaden. 

 

Det var 4-kant täljda bjälkar och sparra, som bönderna sålde 

till sªrskilda uppkºpare. S¬gat virke till òavsaluò var begrªnsat 

och till detta återkommer vi i ett särskilt avsnitt. Virke på 9 



tum i fyrkant eller mer samt 10,8 m långa kallades bjälkar och 

de klenare sparrarna skulle minst vara 7 tum och 7,2 m långa. 

De skulle vara räta, vältäljda och fria från rötkvistar och röta 

och vankant. Virket användes i huvudsak som  

konstruktionsvirke, när industristäderna ute i Europa byggdes 

upp. 

Skeppsvarven köpte upp spiror, s k mastvirke. 1848 

levererades från Ljustorp 12 granspiror, som var 18 m långa 

och 12 tum i topp 

 

Grosshandlare J C Kempe i Härnösand. 

 

Några framsynta och initiatvrika affärsmän tog tidigt hand om 

1840-talet ökande virkeshandel, som blev följden av sänkta 

importtullar och ökat virkesbehov i bl a England. 

 

Herrar Kempe, Heffner, Enhörning, Dickson, Bunsov m fl 

utvecklade nu sina virkesaffärer med utlandet med god 

fºrtjªnst. De flesta òs¬gverkspatronernaò blev vªlbªrgade 

personer. (Märkligt nog var de flesta invandrare ï förutom 

Enhörning)  

 

Det var Kempe i Härnösand som tidigt tog greppet om 

virkeshandeln i Ljustorp. Geografiskt delade grosshandlarna 

upp marknaden, så de hade var sitt område. På så vis kunde de 

hålla nere priserna på virket, eftersom det inte fanns någon 

konkurrens. Om någon uppstickare försökte bryta sig in i 

òreviretò, s¬ fºrsvarade man sig med stor beslutsamhet och 

kraft. Sådana attacker kunde t o m leda till prishöjningar. 

 

 

 

Virkesuppköpare Jonas Högling i Frötuna 

För att sköta virkesupphandlingen med bönderna skaffade sig 

Kempe en uppköpare som hetta Jonas Högling i Frötuna. Inför 

varje års avverkningssäsong åkte han runt i byarna och 

samlade ihop bönderna för att skriva kontrakt om den 

kommande virkesleveransen. När det var gjort betalade han ut 

förskott, vilket togs emot med stor uppskattning. För Kempes 

del fungerade fºrskottet som ett òl¬sò p¬ affªren. 

Upphandlingen avslutades alltid med òfºrtªringò. Om den 

innehöll något mer än brännvin har vi inte kunnat ta reda på. 

 

På nästa sida återger vi ett kontrakt från denna tid.   

 

 

 

Flottningen från Fuskemon till Färjholmen/Söråker 

 

När virkeskontrakten skrev, kom man överens om när och var 

virket skulle levereras. En del skogägare flottade själva sitt 

virke  till Färjholmen/Söråker och kunde på så vis tjäna in 

flottningsavgiften. Varje riksdaler behövdes! Men de flesta 

lämnade sitt virke efter ån, på platser där det gick lätt att rulla 

ner virket i ån ï s k vältplatser.  

I de större forsarna vid Lagfors och Nyland skadades virket 

och därför kördes sparrana och bjälkarna med häst ned till 

Fuskemon. Vid Laga skifte på 1840-talet reserverade man en 

större allmänning till en s k Bjälkplats och den finns 

fortfarande kvar som byallmänning. På liknande sätt gjorde 

man i Mjölsätt, Edsta m fl. 

 

 

 



 

 

 

 

Ljustorps första entreprenadavtal. 

 

Redan under 1840-talet fanns initiativrika entreprenörer, som 

erbjöd sig flotta Kempes virke. Det avtal som skrevs med 

Högling torde vara ett av de första entreprenadavtalen i 

Ljustorp. 

Vi återger det här: 

ò Vi undertecknade fºrbinder oss att fºr herr J C Kempe i 

Härnösand nedflotta det virke ï nämligen sparrar och bjälkar 

som finns för hans räkning från Nylands sågverk i Ljustorp till 

Edstaskillnaden emot ett pris av 8 shilling per styck, vilket 

virke skall av oss vara vid Söråker levererat mot kvitto å fulla 

antalet. Då flottmännen äger att på Jonas Höglings skog å 

Tjärnängsmon i Åsäng taga så många åror, som kommer att 

erfordras och när virket är framkommet har de att uppbära 3 

kannor brännvin (c:a 8 liter), även det antal som kommer från 

Edsta emot 5 shilling per styck utflottas till Söråker ï då 

flottlön utbetalas vid virkets framkomst. Ansvaret för virket 

åligger flottarna. 

Ås den 6 maj 1848 Johan Berg, Mjölsätt, Nils Olof Olofsson 

Mjºlsªtt Elias Nilsson, ¡sò 

 

Dessa  flottare tog åtminstone 2 risker: Vårvattnet kunde ta 

slut! På den tiden fanns inga vattenreserver för flottning. 

Dammarna vid Laxsjön och Mjösjön ägdes och kontrollerades 

av Lagfors bruk. Därifrån kunde de inte vänta sig hjälp med 

vatten, eftersom de i första hand såg till att vattnet räckte till 

stångjärnshamrarna och de stor sågarna i Lagfors och Laxsjön.  

Den andra risken var sista sträckan över till Söråker, där 

ogynnsamma vindar försvårade flottningen. 



Men det gick väl bra får vi hoppas. Glada i hågen och med en 

slant på fickan återvände flottarna på osäkra ben till sina 

väntande familjer 

 

Höglings sömnlösa nätter för flottningen! 

 

Sedan virket tummats in, skötte Högling själv flottningen åt 

de flesta bönderna. Hans ständiga problem, var att vid rätt 

tidpunkt få fram virket till Söråker, Färjholmen eller Själa 

böle ön. 

I Kempes leveransavtal ingick transporten till köparen. Han 

tecknade därför fraktavtal med skeppare, som förband sig att 

bestämda dagar lasta virket på sina segelskutor. Fanns inte 

virket på plats fick Kempe betala skadestånd för avtalsbrott 

samt förseningsavgift. I vissa fall for båten och lastade hos 

andra virkeshandlare. Ett brev om detta illustrerar hur hårt 

pressad Högling ständigt var. 

 

 

òSºr¬ker 28.6 1850 

Härigenom vill jag anmoda Högling vara god föranstalta så 

det de sparrar som skall hit jämte skeppsplank, ofördröjligen 

ankommer senast innan måndags morgon. Eljest måste den 

andra slupen avgå härifrån utan last ï vilket herr Kempe ï 

säkerligen icke bliva gunstig över. Var god ge mig svar på, 

om jag kan vänta på det, då det kan komma på måndag, i 

annat fall låter jag slupen segla hem tom i morgon afton, när 

han blir loss. 

Vänskapsfullt 

C O Nygrenò 

 

 

Onyktra flottare.  

 

Tidigare har vi belyst de båda värsta riskmomenten med 

flottningen ï sinande vårvatten och kraftiga motvindar. Det 

tredje orosmomentet var onyktra flottare. Vi återger ett avsnitt 

ur ett anställningskontrakt, som Högling ï på förekommen 

anledning ï skrev med sitt manskap. 

òoch tillika fºrbjudas alla och envar att fºrtªra spirituºsa 

drycker till överflöd under arbetet, att därutav uppkomma 

oreda, hinder, gräl äro alldeles förbjudna.. 

Att den eller de som utan olyckshändelse å hälsan äro borta en 

eller annan dag från arbetet med hopdragning eller utgång, 

avrªknas 1 riksdaler och 24 shilling per dagò. 

Märkligt nog tolererades en mindre spritkonsumtion! 

 

Slut på flottningsvattnet! 

 

I ett brev till Kempe speglas vattenproblemet: 

 

 

òHerr J C Kempe 

Tack för det sista och allt gott. Jag måste härmed giva till 

känna att jag med allt flit bjudit till att kunna komma ner med 

det virke, som är efter Mjällån. Men sedan vårvattnet gick 

förbi har vi endast haft 3 dagar med fullt flottarvatten, då jag 

tillika  med flera med mig arbetade för att vi skulle komma 

fram med virket, men den olägenheten mötte oss att det genast 

blev västlig vind, så att vi mistade vattnet och att vi blev 

nödsakade att sluta innan vi hann genom forsarna, för att inte 

fördärva virket med sºnderhuggningò. 

 



Eftersom virket inte levererats vid Söråker, har flottarna inte 

kunnat få ut sin slutlön, varför denna vädjan framförs: 

ò ven f¬r jag fr¬ga ï det är många som vänligen beder om en 

hjälppenning till den 19:e eller till marknaden i Fjäl ï för att 

begagna sig av mºjligheten att kºpa strºmming m mò. 

Denna vädjan belyser de små eller obefintliga reserver som 

många levde med. 

Avslutningsvis kan nämnas att litet vårvatten ofta resulterade i 

flottning på hösten. 

 

Vilken betydelse hade handeln med sparrar och bjälkar 

för Ljustorpsböndernas inkomster? 

 

Under mitten av 1800-talet såldes omkring 3000 sparrar och 

bjälkar från Ljustorp. I snitt fick de 2-3 riksdaler per styck och 

för ett års leveranser rör det sig om 6 ï9000 riksdaler. 

 

I medeltal sålde varje bonde 45 ï 50 st sparrar/bjälkar och för 

dem fick han 100-130 riksdaler, vilket innebar en kraftig  

förstärkning av inkomsten. Kolningen gav därtill mellan 20 

och 30 riksdaler per år och bonde. 

Man kunde nu kosta på sig att bygga de stora bostadshusen, 

som många ännu idag används som bostäder. På något sätt 

ville man ge uttryck för sin bättre ekonomi ï dåtidens 

skrytbyggen. Ofta bodde de i kök och kammare ï resten av 

husen var oinredda. 

Även flottarna fick känna av ett visst ekonomiskt uppsving. 

Flottningsersättningen var omkring 13 shilling per styck 

(Fuskemon-Söråker)vilket tillförde flottarna 7-800 riksdaler. 

För 12 timmars arbetsdag, som var den gängse, fick en 

flottare 1,5 riksdaler. 

Vad fick man för pengarna? 

Ett får kostade 3,5 riksdaler, en tunna korn 7. 

 

Fºljande uppgifter ur Nils Ahnlunds òSundsvalls historiaò 

belyser uppsvinget för skogsnäringen. 

 

År            Bjälkar/Sparrar      Spiror         Helbräder/plank 

 

1843               43.805 st           1.152 st         290.448 st 

1851               86.614 st           2,951 st         513.240 st 

1859             175.931 st           3.388 st      1.225.236 st  

 

        



 

Följande diagram visar antalet flottade sparrar, bjälkar 

och sågtimmer under tiden 1866 ï 1916 

 

        
 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
 

 

 


